C.Iulio Cæsare & M. Calpurnio Bibulo Coss. triumviro ille & societas inter Pompeium, Cæsarem, & Crassum coiit, & Cæsar Galliam, Crassus Asiam, Pompeius inuasit Hispaniam, quam postea per legatos administrauit, vt ait Plutarchus in Cæsare & Cato-ne. Ex L.Floro, lib.4.rer.ab vrb.cond.

10 L.Pifone & A. Gabinio Coss. hoc anno, nempe quo exulauit Cicero, P.Lentulus cite- 696. riorem Hispaniam cum imperio obtinuit Prætor, vt ego opinor. Nam sequenti anno Consul fuit. Ex epistola Ciceronis 9.libri primi.

Ca. Lentulo & L. Philippo Coss. Q. Metellus Nepos Proconsul fuit Hispaniæ, vt ex 698. Plutarcho colligitur in Cæsare. Eodem anno Aquitani aduersus Romanos pugnaturi, missis legatis auxilia & duces ex Hispania accersiuerunt, & eos præcipue duces bello presecerunt, qui vna cum Sertorio militauerant. Ex commentariis Cæsaris, & Paulo Orosio, lib.6.cap.8.

L.Lentulo & M. Marcello Coss. Pompeius vtramque obtinebat Hispaniam, quas per 705. legatos administrabat. Il fuore L.Afranius, M.Petreius, & Marcus Varro qui vltiorem regebat Hispaniam. Contra quos Iulius Cæsar exardecente iam ciuili bello profectus, multis præliis Petreum Afraniumq; superatos composita foederis pactione dimisit, duas legiones à Marco Varrone recepit, totamque Hispaniam sibi pacificauit, idque quadraginta diebus, postquam in Hispaniam & hostium conspectum venerat. Ex commentariis Cæsaris, Plutarcho, & Paulo Orosio lib.6.cap.15.

C.Iulio Cæsare Cos. & Dictatore, per annos aliquot Hispanias ipsius auspiciis rexere, 706. M.Lepidus Proconsul citeriorem, Q.Cassius vltiorem. Ex Commentariis Cæsaris, lib.4.de bello Alexandrino.

Q.Furio & P.Vaticano Coss. quo anno in pugna Pharsalica victus fuit Pompeius, Q. 708. Gallio qui ob insigne auaritiam exosus erat prouinciaz, succedit C.Trebonius, Pro-consul factus vltioris Hispaniæ. Ex iisdem.

C.Iulio Cæsare IIII. & Fabio Maximo Coss. Q.Fabius Cos. triumphauit ex Hispania 710. tertio Idus Octobris, vt patet ex sexta tabula virorum triumphalium. Huius fit mentio incommentariis Cæsaris. Eodem anno Cæsar in Hispaniam contra filios Pompeii qui bellum ibi instaurauerunt, proficiscitur, eosque apud Mundam Bæticæ urbem vicit, tam ancipiuit prælio, vt Cæsar publice testatus sit, saepe alias se pro victoria, sed tunc pro vita dimicasse. Hæc victoria eodem die parta est, quo Pompeius pater ante annos quatuor bellum gesturus ab urbe aufergerat. Ex Plutarcho in Cæsare, & Paulo Orosio, libr. 6.cap.16.

712. Q.Pedius M.F.Proconsul hoc anno, vel sequenti, triumphauit ex Hispania Idibus Decembris, vt patet ex tabula sexta virorum triumphalium.
713. M.Lepido & L.Planco Coss.M.Emilius Lepidus II.III.vir R.P.triumphauit ex Hispania.Ibidem.
717. Cn.Domitius Caluinus Proconsul, ex Hispania triumphauit decimo sexto Kalend. Sextiles. Ibidem. Videtur prorogatum illi fuisse imperium. Nam triennio ante Consul fuerat.
719. C.Norbanus Flaccus Proconsul, ex Hispania triumphauit quarto Idus Octob. Exadem tabula. Hic quoque triennio ante Consul fuerat.
721. Hoc anno C.Afinius Pollio imperium videtur habuisse vterioris Hispaniae, vt patet ex lib.10.epist.famil.Cicer.vbi sunt tres ipsius epistolæ Cordubæ scriptæ.
726. Augusto VI. & M.Agrippa II.Coss.Imperator Augustus parum in Hispania per ducentos annos actum intelligens, si Cantabros atque Astures, fortissimas Hispaniae gentes, suis vti legibus sineret, aperuit Iani portas, & in Hispanias ipse cum exercitu profectus eos intra quatuor annos, vel per se, vt Paulus Orosius lib.6.c.21. vel per legatos suos Anitii, Firmium, & Agrippam, quum ipse in Tarragonis maritimis hybernaret, vt ait L.Florus lib.4.rer.ab urb.cond.domuit, & legibus ad cultiorem vitæ usum traductos, in prouincia formam rededit, vt autor est Iustinus lib.44. Tunc Augustum apud Tarraconom legati Indorum & Scytharum cum muneribus adierunt, quemadmodum olim Alexandrum Magnum Hispanorum Gallorumque legati apud Babylonem contemplatione pacis adiierant. Ex Orosio & L.Floro. Augustus pacata Hispania in Italiam redditurus, milites qui ætatem militatem excedebant, & emeriti erant, in ea prouincia reliquit, concessitque eis ut in Lusitania urbem conderent, quæ à militibus emeritis Emerita dicta est, ab Augusto Augusta cognominata, hodie seruato vocabulo Merida dicitur. S.Isidorus & Calepinus ex Diomede. Tunc quoque Cæsaraugusta, quæ Salduba prius dicebatur, ab eodem Augusto amplificata nomen accepit, vt annotauit episcopus Gerundensis, & ex Pomponio Mela facile colligitur.
727. C.Augusto Cæsare VI. & M.Agrippa Coss.Sex.Appuleius Proconsul ex Hispania triumphauit 7.Kal.Febr. vt patet ex septima tabula virorum triumphalium.
745. Hoc anno, qui fuit Augusti Cæsaris trigesimus quintus, C.Iulius Hyginus cognomen Polyhistor, Grammaticus insignis claruit, quem Suetonius Hispanum fuisse affimat, licet aliqui Alexandrinum fuisse velint.  
Hæc haec tenus de Hispanorum & Romanorum in Hispania rebus gestis, usque ad Iesu Christi Seruatoris nostri nativitatem, inuenire magno labore potui, quæ te precor candidelector, vt boni consulas.

*Quomodo administrata sit Hispania à Nativitate Christi usque ad Gothos: &  
Catalogus Imperatorum qui imperauerunt Hispanie, donec à Gothis occupata est.*

## C A P V T X I I I .

**A**TQVE ad hunc quidem modum per Consules, Proconsules & Prætores administrata est Hispania, usque ad natalem Christi salutiferum. Postea quoque eandem fere administratæ Hispaniæ rationem inuenio, prope usque ad tempora Maximiniani & Diocletiani Imperatorum. Nam & sub Tiberio Cæsare, L.Pisonem citerioris Hispania Prætorem lego apud Cornelium Tacitum, & in ff.tit.de abigeis, Diui Adriani Augustire scriptum ad Consulem Bæticæ, atque ad l.Corneliam de Sicariis, eundem Imperatorem Ignatii Taurini Proconsulis Bæticæ factum reperio comprobasse. Inuenio & Præsidem Hispaniæ Menium Probum, ff.de interdictis & relegatis: sed hoc nomen generale erat, & ad omnes qui prouincias regebant, quocunque ordine aut titulo censerentur, pertinebat, sicut docetur in titulo de officio præsidis. Strabo autor est, suo tempore (vixit vero temporibus Augusti & Tiberii) Bæticam plebi attributam fuisse, ad quam mitteretur Prætor, qui Legatum haberet & Quæstorem: reliquam Hispaniam Cæsarlis fuisse, ad quam duos Legatos mitti solitos, Prætorium, & Consularem: Prætorium, qui alterum secum Legati habebat, Lusitanis Bæticæ vicinis ad Durium usque ius dixisse: quod reliquum esset Hispaniæ, Prætori siue Legato Consulari subditum fuisse, haud indignum habenti exercitum, tribus ordinibus ac tribus Legatis instructum, quorum unus cum duobus ordinibus trans Durium Callaicos, Astures & Cantabros, alias alteram Hispaniæ citerioris maritimam partem, tertius interiorē prouinciam seruabat, & in pace atq; Italica viuendi forma continebat,

nebat, adeo ut etiam togata subinde veste vterentur. Imperatorem in oris maritimis, maxime ad Carthaginem & Tarragonem iurisdictionem agitare solitum, idque præcipue tempore hyberno. Nam æstiuo aliquam prouincia partem obire consueisse, intuentem quæ emendationis indigerent. Et hæc quidem tempore Strabonis. Sed posterius, Imperatoribus omnia sibi vendicantibus, prouincia quoque ipsorum arbitrio ac nutu administratæ sunt, neque semper eodem modo. Namque Hispania, primis illis Imperatoribus regnantibus, in duas etiam tum diuisa prouincias, postea vna tantum prouincia facta, & per vnū recta, sed quæ varijs haberet legatos & tribunos. Circat epoca Maximiniani & Diocletiani per Comites cœpta est regi, quos si abesse prouincia quacunque de causa contineret, per vicarios regebatur: ut ex variis titulis Codicis Iustiniani constat, vbi reperimus Seuerum Comitem Hispaniæ, tit. de fide instrumentorum, l. 14. & tit. de Seruis fugitiuis, lex est, nempe sexta, Imperatoris Constantini ad Tiberium Comitem Hispaniæ. Qui Tiberius videtur ex vicario factus Comes Hispaniæ. Nam in eodem Codice de Donationibus ante nuptias, lex est eiusdem Imperatoris ad Tiberium vicarium Hispaniæ. Sed & in tit. de acquirenda & retinenda possessione, lex est A. A. Arcadii & Honorii, ad Petronium vicarium Hispaniæ. Postremo vero tempore Gothorum, quæ portio Hispaniæ Romanis obtemperabat, per Duces & Præfectos administrata est: quanquæ ea sane per exigua pars erat, nimirum maritima Carthaginensis prouincie, & Cantabriæ, atque Asturiarum pars, ut ex ipso Chronico constabit. Nunc vero ponamus catalogum eorum Imperatorum qui totius Hispaniæ imperium habuerunt, quorū merito primus numerarur Augustus, quippe qui primus, deuictis Cantabris & Asturibus, imperiū totius Hispaniæ Romanis dedit, quo tempore catalogi nostri initium faciemus.